
7NORMAS LEGALESJueves 28 de agosto de 2025
 
El Peruano / 

del Interior, un informe detallado de las acciones 
realizadas durante la prórroga del régimen de excepción 
y los resultados obtenidos, incluyendo aquellas acciones 
dirigidas a la protección de los derechos humanos.

Artículo 5.- Financiamiento
La implementación de las acciones previstas en 

el presente Decreto Supremo, se financia con cargo 
al presupuesto institucional asignado a los pliegos 
involucrados, y a las asignaciones de recursos adicionales 
autorizadas por el Ministerio de Economía y Finanzas.

Artículo 6.- Refrendo
El presente Decreto Supremo es refrendado por 

el Presidente del Consejo de Ministros, el Ministro del 
Interior, el Ministro de Defensa y el Ministro de Justicia y 
Derechos Humanos.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los veintisiete 
días del mes de agosto del año dos mil veinticinco.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

EDUARDO MELCHOR ARANA YSA
Presidente del Consejo de Ministros y
Encargado del Despacho del
Ministerio de Defensa

CARLOS ALBERTO MALAVER ODIAS
Ministro del Interior

JUAN JOSÉ SANTIVÁÑEZ ANTÚNEZ
Ministro de Justicia y Derechos Humanos

2432594-2

CULTURA

Designan Jefe Institucional de la Biblioteca 
Nacional del Perú

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 016-2025-MC

Lima, 27 de agosto de 2025

CONSIDERANDO:

Que, por la Ley Nº 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura y su modificatoria, se crea el 
Ministerio de Cultura, como organismo del Poder 
Ejecutivo con personería jurídica de derecho público, 
estableciéndose las áreas programáticas de acción sobre 
las cuales ejerce sus competencias y atribuciones para el 
logro de los objetivos y metas del Estado;

Que, de acuerdo con el artículo 7 del Reglamento de 
Organización y Funciones de la Biblioteca Nacional del 
Perú, aprobado por el Decreto Supremo Nº 002-2024-MC, 
la Jefatura es el órgano de mayor autoridad y es ejercida 
por un/a Jefe/a Institucional, quién ejerce la titularidad de 
la entidad y del pliego presupuestal; es responsable de 
dirigir y representar a la entidad;

Que, mediante la Resolución Suprema Nº 015-2025-
MC, se encarga al señor Jerry Espinoza Salvatierra, 
Director de Sistema Administrativo IV de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica, el cargo de Jefe Institucional de la 
Biblioteca Nacional del Perú, en adición de sus funciones;

Que, se estima pertinente dar por concluido el 
citado encargo, y designar a la persona que ocupará el 
cargo de Jefe/a Institucional de la Biblioteca Nacional 
del Perú;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; y, el Decreto Supremo Nº 002-2024-MC, 
que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones 
de la Biblioteca Nacional del Perú;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluido el encargo efectuado 
al señor JERRY ESPINOZA SALVATIERRA, Director 
de Sistema Administrativo IV de la Oficina General de 
Asesoría Jurídica del Ministerio de Cultura, en el cargo 
de Jefe Institucional de la Biblioteca Nacional del Perú; 
dándosele las gracias por los servicios prestados.

Artículo 2.- Designar al señor JUAN YANGALI 
QUINTANILLA en el cargo de Jefe Institucional de la 
Biblioteca Nacional del Perú.

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por la Ministra de Comercio Exterior y Turismo 
encargada del Despacho de Cultura.

Regístrese y comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo
Encargada del despacho del
Ministerio de Cultura

2432596-1

Designan Jefa Institucional del Instituto 
Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 017-2025-MC

Lima, 27 de agosto de 2025

CONSIDERANDO:

Que, el Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - 
IRTP es un organismo público ejecutor, adscrito al Ministerio 
de Cultura mediante el Decreto Supremo N° 061-2016-PCM, 
que tiene por finalidad ejecutar actividades y acciones a nivel 
nacional de difusión de contenidos educativos, informativos, 
culturales y de esparcimiento, conforme con lo establecido 
en su Ley de creación, Decreto Legislativo Nº 829;

Que, el artículo 7 de la Sección Primera del Reglamento 
de Organización y Funciones del IRTP, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 001-2025-MC, señala que la Jefatura 
del IRTP es el órgano de mayor autoridad y es ejercida 
por un Jefe/a Institucional quien ejerce la titularidad de la 
entidad y del pliego presupuestal;

Que, mediante el artículo 2 de la Resolución Suprema 
Nº 013-2025-MC, se encarga a la señora Rossella 
Guilianna Leiblinger Carrasco, Directora de Programa 
Sectorial IV de la Dirección General de Industrias 
Culturales y Artes del Ministerio de Cultura, el cargo 
de Jefa Institucional del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú - IRTP, en adición de sus funciones;

Que, se estima pertinente dar por concluido el citado 
encargo, y designar a la persona que ocupará el cargo 
de Jefe/a Institucional del Instituto Nacional de Radio y 
Televisión del Perú - IRTP;

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 27594, 
Ley que regula la participación del Poder Ejecutivo en el 
nombramiento y designación de funcionarios públicos; la 
Ley N° 29158, Ley Orgánica del Poder Ejecutivo y sus 
modificatorias; el Decreto Legislativo N° 829, que crea el 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP; 
y, la Sección Primera del Reglamento de Organización y 
Funciones del IRTP, aprobado por el Decreto Supremo N° 
001-2025-MC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por concluido el encargo efectuado 
a la señora ROSSELLA GUILIANNA LEIBLINGER 
CARRASCO, Directora de Programa Sectorial IV de la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del 
Ministerio de Cultura, en el cargo de Jefa Institucional del 
Instituto Nacional de Radio y Televisión del Perú - IRTP; 
dándosele las gracias por los servicios prestados.



8 NORMAS LEGALES Jueves 28 de agosto de 2025
 
El Peruano /

Artículo 2.- Designar a la señora ADRIANA 
JANETTE RODRIGUEZ JADROSICH en el cargo de Jefa 
Institucional del Instituto Nacional de Radio y Televisión 
del Perú - IRTP.

Artículo 3.- La presente resolución suprema es 
refrendada por la Ministra de Comercio Exterior y Turismo 
encargada del Despacho de Cultura.

Regístrese y comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

ÚRSULA DESILÚ LEÓN CHEMPÉN
Ministra de Comercio Exterior y Turismo
Encargada del despacho del
Ministerio de Cultura

2432596-2

Determinan la Protección Provisional del 
Paisaje Arqueológico Miculla Pachia – 
Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de 
Pachia, provincia de Tacna, departamento 
de Tacna

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 
N° 000307-2025-DGPA-VMPCIC/MC

San Borja, 25 de agosto del 2025

Vistos, el Informe de Inspección Nº 002-2025-KOH-
DDC TAC-MC de fecha 17 de julio de 2025, en razón 
del cual la Dirección Desconcentrada de Cultura de 
Tacna sustenta la propuesta para la determinación de la 
protección provisional del Paisaje Arqueológico Miculla 
Pachia – Sector A, B, C, D y E, ubicado en el distrito de 
Pachia, provincia de Tacna, departamento de Tacna; los 
Informes N° 001202-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC/MC e 
Informe N° 000188-2025-DSFL-DGPA-VMPCIC-LMS/MC 
de la Dirección de Catastro y Saneamiento Físico Legal; 
el Informe N° 000306-2025/DGPA-VMPCIC-ARD/MC de la 
Dirección General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, y;

CONSIDERANDO:

Que, según se establece en el artículo 21 de la 
Constitución Política del Perú, “Los yacimientos y restos 
arqueológicos, construcciones, monumentos, lugares, 
documentos bibliográficos y de archivo, objetos artísticos 
y testimonios de valor histórico, expresamente declarados 
bienes culturales, y provisionalmente los que se presumen 
como tales, son patrimonio cultural de la Nación, 
independientemente de su condición de propiedad 
privada o pública. Están protegidos por el Estado (...)”;

Que, en los artículos IV y VII del Título Preliminar de la 
Ley Nº 28296, Ley General del Patrimonio Cultural de la 
Nación, modificada por el Decreto Legislativo Nº 1255, se 
establece que es de interés social y de necesidad pública 
la identificación, generación de catastro, delimitación, 
actualización catastral, registro, inventario, declaración, 
protección, restauración, investigación, conservación, 
puesta en valor y difusión del Patrimonio Cultural de la 
Nación y su restitución en los casos pertinentes, siendo el 
Ministerio de Cultura la autoridad encargada de registrar, 
declarar y proteger el Patrimonio Cultural de la Nación, de 
conformidad con lo establecido en el Artículo 7 inciso b) 
Ley Nº 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura;

Que, a su vez, el artículo III del Título Preliminar de 
la Ley General del Patrimonio Cultural de la Nación, 
precisa que “Se presume que tienen la condición de 
bienes integrantes del Patrimonio Cultural de la Nación, 
los bienes materiales o inmateriales, de la época 
prehispánica, virreinal y republicana, independientemente 
de su condición de propiedad pública o privada, que 
tengan la importancia, el valor y significado referidos en el 
artículo precedente y/o que se encuentren comprendidos 
en los tratados y convenciones sobre la materia de los 
que el Perú sea parte”;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2017-MC, se 
dispuso la modificación del Reglamento de la Ley General 
del Patrimonio Cultural de la Nación, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 011-2006-ED, incorporando el Capítulo XIII, 
referido a la determinación de la protección provisional de 
los bienes que se presumen integrantes del Patrimonio 
Cultural de la Nación; con lo que se estructura un régimen 
especial que “permite realizar los actos conducentes para 
la protección física, defensa, conservación y protección 
legal de aquellos bienes no declarados, ni delimitados 
a la fecha, así como también sobre aquellos que se 
encuentren declarados pero que carezcan de propuesta 
de delimitación o se encuentren en proceso de aprobación 
(…)” aplicable “en el caso específico de afectación 
verificada o ante un riesgo probable de afectación, frente 
a cualquier acción u omisión que afecte o pueda afectar 
el bien protegido por presunción legal (…)”, conforme a lo 
previsto en los artículos 97° y 98° del referido dispositivo 
legal;

Que, el  artículo 100 del Reglamento de la Ley 
General de Patrimonio Cultural de la Nación, dispone 
que  “Determinada la protección provisional de un bien 
que presuntamente constituye Patrimonio Cultural 
de la Nación, se inicia el trámite para su declaración y 
delimitación definitiva en el plazo máximo de dos años  
calendario, prorrogable por dos años más, debidamente 
sustentado; salvo en los casos en los que corresponda 
efectuar procesos de consulta previa, en la medida que 
se advierta afectación directa a los derechos colectivos 
de pueblos indígenas u originarios; en cuyo caso, el plazo 
máximo para la declaración y delimitación definitiva del 
bien es de tres años calendario, prorrogable por tres años 
más.”;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 365-2017-
MC se aprobó los procedimientos internos del Ministerio 
de Cultura en los que corresponde efectuar procesos de 
consulta previa, en la medida que se advierta afectación 
directa a los derechos colectivos de pueblos indígenas 
u originarios. Esta resolución identifica como una de 
las medidas sujetas a consulta previa al proyecto de 
Resolución Viceministerial que declara patrimonio cultural 
de la Nación a un monumento arqueológico prehispánico, 
entre otros. Asimismo, se precisa que la Dirección de 
Consulta Previa, , órgano de línea de la Dirección General 
de Derechos de los Pueblos Indígenas del Viceministerio 
de Interculturalidad es el órgano competente para la 
etapa de identificación de pueblos indígenas u originarios, 
el análisis de las posibles afectaciones a los derechos 
colectivos de los pueblos indígenas u originarios del 
proceso de consulta previa, y las reuniones preparatorias 
del proceso de consulta previa en coordinación con los 
órganos competentes de las medidas administrativas que 
identifica la resolución;

Que, mediante la Directiva Nº 003-2018-VMPCIC/
MC se aprobaron los “Lineamientos técnicos y criterios 
generales para la determinación de la protección 
provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que 
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación”;

Que, mediante la Resolución Viceministerial Nº 
000001-2025-VMPCIC-MC de fecha 02 de enero de 
2025 y publicada en el Diario Oficial “El Peruano” el 05 de 
enero de 2025, el Despacho Viceministerial de Patrimonio 
Cultural e Industrias Culturales delegó a la Dirección 
General de Patrimonio Arqueológico Inmueble, por el 
ejercicio fiscal 2025, la facultad de determinar la protección 
provisional de los bienes inmuebles prehispánicos que 
se presumen integrantes del Patrimonio Cultural de la 
Nación;

Que, mediante Informe de Inspección Nº 
002-2025-KOH-DDC TAC-MC de fecha 17 de julio del 
2025 que sustenta el Informe Técnico de Viabilidad de 
la Determinación de la Protección Provisional del Bien 
Inmueble Prehispánico, el especialista de la Dirección 
Desconcentrada de Cultura Tacna sustenta la propuesta 
de protección provisional del Paisaje Arqueológico 
Miculla Pachia – Sector A, B, C, D y E, ubicado en el 
distrito de Pachia, provincia de Tacna, departamento 
de Tacna; especificando los fundamentos sobre la 
valoración cultural positiva y niveles de vulnerabilidad 
del bien inmueble objeto de protección provisional, 


